
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sexta-feira, 25 de Fevereiro de 2022 – 15 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto nº 45691, de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei nº 22257, de 27 de julho de 2016.PUBLICA O ATO DE AFASTAMENTO 
PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos termos do § 24 do art. 3º da EC 104/2020. Aposentadoria pedágio, Artigo 147,§ 2º , inciso I e 3º inciso I 
do ADCT acrescido pela EC 104 de 2020, com proventos integrais com paridade.

UNIDADE NOME MASP ADM CARREIRA NÍVEL GRAU VIGÊNCIA
HRJP JOSE LAERTE DA SILVA BARBOSA 3810546 02 MED V C 07/03/2022

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto nº 45691, de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei nº 22257, de 27 de julho de 2016.PUBLICA O ATO DE AFASTAMENTO 
PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos termos do § 24 do art. 3º da EC 104/2020. Aposentadoria pedágio, Artigo 147,§ 2º , inciso I e 3º inciso I 
do ADCT acrescido pela EC 104 de 2020, com proventos integrais com paridade.

UNIDADE NOME MASP ADM CARREIRA NÍVEL GRAU VIGÊNCIA
CHPB RITA DE CASSIA FERREIRA DA SILVA 10423796 01 PENF V A 05/02/2022

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto nº 45691, de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei nº 22257, de 27 de julho de 2016. RETIFICA-SE OAPOSENTADORIA, nos 
termos do § 6º EC 41 DE 2003 da Constituição Estadual/89 c/c da EC 41/03, com paridade, publicado em . Publicado no “MG” pág 10, 3º col,em 
05/12/2018. SERVIDORA :VIVIANE PUNGIRUM RODRIGUES,MASP10380285, ADM 01, UNIDADE HCM, PENF VII C, COM VIGENCIA 
09/07/2018.
 Onde se lê: PENF VII C , Leia- se: PENFVIII A. 

RICARDO FELIPE FERRAZ WESTIN 1040368 / 1 No.Admissao: 1

MARIA APARECIDA MENDES DE ALMEIDA VELOSO No.Admissao: 1

NELMA DE VITERBO DOS ANJOS No.Admissao: 1
24 1598631 - 1

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto nº 45691, de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei nº 22257, de 27 de julho de 2016.PUBLICA O ATO DE AFASTAMENTO 
PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos termos do § 24 do art. 3º da EC 104/2020. Aposentadoria pedágio, Artigo 147,§ 2º , inciso I e 3º inciso I 
do ADCT acrescido pela EC 104 de 2020, com proventos integrais com paridade.

UNIDADE NOME MASP ADM CARREIRA NÍVEL GRAU VIGÊNCIA
HRJP JOSE LAERTE DA SILVA BARBOSA 3810546 02 MED V C 07/03/2022

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto nº 45691, de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei nº 22257, de 27 de julho de 2016.PUBLICA O ATO DE AFASTAMENTO 
PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos termos do § 24 do art. 3º da EC 104/2020. Aposentadoria pedágio, Artigo 147,§ 2º , inciso I e 3º inciso I 
do ADCT acrescido pela EC 104 de 2020, com proventos integrais com paridade.

UNIDADE NOME MASP ADM CARREIRA NÍVEL GRAU VIGÊNCIA
CHPB RITA DE CASSIA FERREIRA DA SILVA 10423796 01 PENF V A 05/02/2022

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto nº 45691, de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei nº 22257, de 27 de julho de 2016. RETIFICA-SE OAPOSENTADORIA, nos 
termos do § 6º EC 41 DE 2003 da Constituição Estadual/89 c/c da EC 41/03, com paridade, publicado em . Publicado no “MG” pág 10, 3º col,em 
05/12/2018. SERVIDORA :VIVIANE PUNGIRUM RODRIGUES,MASP10380285, ADM 01, UNIDADE HCM, PENF VII C, COM VIGENCIA 
09/07/2018.
 Onde se lê: PENF VII C , Leia- se: PENFVIII A.

RICARDO FELIPE FERRAZ WESTIN 1040368 / 1 No.Admissao: 1

MARIA APARECIDA MENDES DE ALMEIDA VELOSO No.Admissao: 1

NELMA DE VITERBO DOS ANJOS No.Admissao: 1
24 1598628 - 1

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1479, de 24 
de agosto de 2018, publicada em 25/08/2018, REMOVE A PEDIDO, 
nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 5 de julho 1952,a servidora 
efetivaTANIA PERES SOARES, MASP12081741, ADM 1, TOS, 
doIRS para a MOV, a partir da data de publicação.

 Ana Costa Rego
 Diretora de Gestão de Pessoas 

 A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1479, de 24 
de agosto de 2018, publicada em 25/08/2018, REMOVE A PEDIDO, 
nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 5 de julho 1952,as servidoras 
efetivas GISELLE MOREIRA FERREIRA​, MASP 13032628, ADM 
1PENF, do HJXXIIIparaa MOV eGUDNARE LOPES SANTANA, 
MASP12354866,ADM 2, PENF,da MOV para o HJXXIII,a partir da 
data de publicação.

 Ana Costa Rego
 Diretora de Gestão de Pessoas

24 1598957 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Julia Figueiredo Goytacaz Sant’Anna

Expediente
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 263/2022
RETIFICA, NOS ATOS DE PROGRESSÃO, para regularização funcional, a parte referente aos servidores abaixo relacionados:
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA 
SITUAÇÃO ATUAL NOVO NÍVEL E GRAU

VIGÊNCIA ATO PUBLICADO NO “MG” DE :
NIVEL GRAU NIVEL GRAU

ALMENARA VICTOR WANDERSON NUNES DE OLIVEIRA BRITO 13284526 3 PEB I C I D 06/06/2020 1228/2020 25/09/2020
CAMPO BELO ANA PAULA ACERBI RIBEIRO 13419635 2 PEB I B I C 29/06/2020 1228/2020 25/09/2020
CARANGOLA AMANDA DA MOTTA SILVA HERINGER 11537453 3 PEB I B I C 20/06/2020 1228/2020 25/09/2020
CARANGOLA VALTER MARTINS DA SILVA 3195500 2 EEB II D II E 01/01/2020 1521/2020 11/11/2020
CAXAMBU MARCELO CAETANO DE SOUSA 10924009 3 PEB I B I C 11/06/2020 1228/2020 25/09/2020
GOVERNADOR VALADARES DENIZA SENRA VIDAL 8750820 1 PEB III J III L 02/01/2020 1521/2020 11/11/2020
ITAJUBA FERNANDO DE FREITAS PADILHA 10625614 1 PEB I B I C 05/06/2020 1228/2020 25/09/2020
ITAJUBA LARA RIBEIRO SANTOS 12832143 3 PEB I B I C 12/06/2020 1228/2020 25/09/2020
JANAUBA DUCINEIA CARDOSO FERREIRA 12792008 3 PEB I C I D 27/04/2020 1687/2020 04/12/2020
JUIZ DE FORA LUIZ HENRIQUE DE LIMA ALVES 10157311 3 PEB I B I C 05/06/2020 1228/2020 25/09/2020
JUIZ DE FORA NATALIA NOBREGA CANEDO 12215232 3 PEB I B I C 29/06/2020 1228/2020 25/09/2020
JUIZ DE FORA RINALDO HALAS RODRIGUES 5988522 1 PEB III G III H 01/01/2020 1521/2020 11/11/2020
METROPOLITANA C JOAO MESSER FILHO 13922612 1 PEB I B I C 06/06/2020 1228/2020 25/09/2020
METROPOLITANA C THIAGO SILVEIRA FALCI 11822608 3 PEB I C I D 04/06/2020 1228/2020 25/09/2020
PARA DE MINAS SONIA SELMA GONCALVES DAMASCENO 3263720 2 PEB II J II L 07/05/2020 1687/2020 04/12/2020
PASSOS TAIS ALMEIDA 13689310 2 PEB I B I C 06/06/2020 1228/2020 25/09/2020
PATROCINIO LARA CRISTINA DO AMARAL SILVA 6663082 3 PEB I B I C 05/06/2020 1228/2020 25/09/2020
PATROCINIO LIDIA MARIANA PEREIRA 12762837 3 PEB I B I C 10/06/2020 1228/2020 25/09/2020
UBA DEISY ESPINDOLA MORAES 10102333 3 EEB I C I D 01/06/2020 1228/2020 25/09/2020

Leia-se:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA 
SITUAÇÃO ATUAL NOVO NÍVEL E GRAU

VIGÊNCIA POR MOTIVO DE: 
NIVEL GRAU NIVEL GRAU

ALMENARA VICTOR WANDERSON NUNES DE OLIVEIRA BRITO 13284526 3 PEB I B I C 06/06/2020 INCORREÇÃO NO GRAU
CAMPO BELO ANA PAULA ACERBI RIBEIRO 13419635 2 PEB II B II C 29/06/2020 PROMOÇÃO
CARANGOLA AMANDA DA MOTTA SILVA HERINGER 11537453 3 PEB II B II C 20/06/2020 PROMOÇÃO
CARANGOLA VALTER MARTINS DA SILVA 3195500 2 EEB II F II G 01/01/2020 REVISÃO DE SUBSÍDIO
CAXAMBU MARCELO CAETANO DE SOUSA 10924009 3 PEB II B II C 11/06/2020 PROMOÇÃO
GOVERNADOR VALADARES DENIZA SENRA VIDAL 8750820 1 PEB III L III M 02/01/2020 REVISÃO DE SUBSÍDIO
ITAJUBA FERNANDO DE FREITAS PADILHA 10625614 1 PEB II B II C 05/06/2020 PROMOÇÃO
ITAJUBA LARA RIBEIRO SANTOS 12832143 3 PEB II B II C 12/06/2020 PROMOÇÃO
JANAUBA DUCINEIA CARDOSO FERREIRA 12792008 3 PEB II C II D 27/04/2020 PROMOÇÃO
JUIZ DE FORA LUIZ HENRIQUE DE LIMA ALVES 10157311 3 PEB II B II C 05/06/2020 PROMOÇÃO
JUIZ DE FORA NATALIA NOBREGA CANEDO 12215232 3 PEB II B II C 29/06/2020 PROMOÇÃO
JUIZ DE FORA RINALDO HALAS RODRIGUES 5988522 1 PEB IV L IV M 01/01/2020 REVISÃO DE SUBSÍDIO E PROMOÇÃO
METROPOLITANA C JOAO MESSER FILHO 13922612 1 PEB II B II C 06/06/2020 PROMOÇÃO
METROPOLITANA C THIAGO SILVEIRA FALCI 11822608 3 PEB II C II D 04/06/2020 PROMOÇÃO
PARA DE MINAS SONIA SELMA GONCALVES DAMASCENO 3263720 2 PEB II J II L 31/12/2020 INCORREÇÃO NA VIGÊNCIA
PASSOS TAIS ALMEIDA 13689310 2 PEB II B II C 06/06/2020 PROMOÇÃO
PATROCINIO LARA CRISTINA DO AMARAL SILVA 6663082 3 PEB II B II C 05/06/2020 PROMOÇÃO
PATROCINIO LIDIA MARIANA PEREIRA 12762837 3 PEB II B II C 13/06/2020 PROMOÇÃO E INCORREÇÃO NA VIGÊNCIA
UBA DEISY ESPINDOLA MORAES 10102333 3 EEB II C II D 01/06/2020 PROMOÇÃO

 Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

24 1598587 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 247/2022
RETIFICA, NO ATO DE PROGRESSÃO nº 162/2020, publicado no “MG” de 13/02/2020, para regularização funcional, a parte referente aos servidores abaixo relacionados:
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL NOVO NÍVEL E GRAU VIGÊNCIA NIVEL GRAU NIVEL GRAU
DIVINOPOLIS LUCIENE APARECIDA MAIA 10547768 1 PEB II H II I 01/01/2020
DIVINOPOLIS NORMA FILOMENA COSTA VARGAS DA FONSECA 10151017 1 PEB II G II H 01/01/2020
DIVINOPOLIS SILEZIA APARECIDA ANTUNES 8606709 1 PEB II M II N 05/01/2020
DIVINOPOLIS TACIANA APARECIDA CHAVES COUTINHO DE MOURA 10454825 1 PEB II G II H 03/01/2020
DIVINOPOLIS THAIS MARIA CRISOSTOMO 11219912 1 PEB II E II F 08/01/2020
DIVINOPOLIS ZULMIRA GONCALVES DE MELO RODRIGUES 3280526 2 PEB III N III O 01/01/2020
GOV.VALADARES ALICE PEREIRA COSTA 9403742 1 PEB I M I N 01/01/2020
GOV.VALADARES MICHELLE ROSA DE FREITAS 4442299 1 PEB II F II G 01/01/2020
GOV.VALADARES NEUZA MARIA VALENTIM SILVA 6465306 1 PEB III G III H 01/01/2020
ITAJUBA ELISANGELA PRISCILA MARQUES ROSA 4523411 1 PEB II L II M 02/01/2020
ITAJUBA LUIZ GUSTAVO BENEDITO DE SOUSA 11087731 1 PEB II F II G 01/01/2020
JUIZ DE FORA JULIO CEZAR SOUZA MONTEIRO DE FREITAS 11292562 1 PEB I E I F 02/01/2020
METROPOLITANA A MARILENE GIANE DE OLIVEIRA SANTOS 13217765 2 ATB I B I C 26/01/2020
METROPOLITANA B ANA PAULA BRAGA RIBEIRO DOS SANTOS 11283397 1 PEB II E II F 01/01/2020
METROPOLITANA B DILMAR DA PENHA COELHO OLIVEIRA 3376472 3 ATB II B II C 25/01/2020
METROPOLITANA B LUCIA HELENA PEREIRA DA ROCHA 9762741 1 ATB II G II H 01/01/2020
METROPOLITANA B VIVIANE CRISTINE SILVA DE ALMEIDA 12058954 2 ATB II B II C 29/01/2020
METROPOLITANA C ANETE MARIA MOREIRA FERREIRA 10601292 1 TDE IV G IV H 01/01/2020
METROPOLITANA C CLEIA SANTOS FRANCISCO DA ROCHA 11056397 1 PEB I F I G 03/01/2020
METROPOLITANA C EDILAINE MARLENE DOS SANTOS GONCALVES GUIMARAES 4544557 1 PEB II M II N 01/01/2020
METROPOLITANA C NILDETE AMANCIO DA SILVA REIS 11466562 1 TDE II E II F 03/01/2020
MONTE CARMELO JAQUELINE BORGES DE OLIVEIRA CUNHA 10975449 1 PEB II F II G 02/01/2020

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202202250049120115.


